
PORTARIA Nº 0624, de 16 de dezembro de 2020. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR NO CURSO DE 

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO 

LETIVO 2021.1 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 117/2020, 

alterado pelas Portarias nos. 0409 e 0414/2020, publicados, respectivamente, nas edições do Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 11,15 e 19/09/2020, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para aluno regular do 

Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Educação, com área de 

concentração em Educação, para o período de 2021.1, de acordo com a relação constante no Anexo 

Único desta Portaria, com o nome dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e linha de 

Pesquisa. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no endereço 

http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado poderão interpor 

recursos interpor recurso no prazo de 01 (um) dia útil, contado a partir da publicação, exclusivamente 

pelo e-mail ppged@uesb.edu.br, observando o subitem XV.3. do Edital nº. 117/2020. 

 

Art. 3º – Os candidatos aprovados dentro do número de vagas, deverá matricular-se, 

pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida em cartório), junto à Secretaria Geral de 

Cursos (sala de pós-graduação), campus Universitário de Vitória da Conquista, nos dias 10 a 12 de 

fevereiro de 2021, no horário das 08:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h, observando o subitem 

XII.1. do Edital nº. 117/2020. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, e linha de pesquisa. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/
mailto:ppged@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0624/2020 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR NO CURSO DE MESTRADO 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 

2021.1 (EDITAL Nº. 117/2020) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 
 
LINHA DE PESQUISA 1: POLÍTICA PÚBLICA EDUCACIONAL 

CANDIDATOS  CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 
ÉDPO FELIPE DA SILVA FERREIRA 1º LUGAR DR. CLAUDIO PINTO NUNES 
DAVI AMANCIO DE SOUZA 2º LUGAR DRª ARLETE RAMOS DOS SANTOS 
MARYANNA NASCIMENTO DE OLIVEIRA SILVA 3º LUGAR DRª TATYANNE GOMES MARQUES 
ROSIMEIRY SOUZA SANTANA 4º LUGAR DRª ARLETE RAMOS DOS SANTOS 
GÊNESIS GUIMARÃES SOARES 5º LUGAR DR. ADENILSON SOUZA CUNHA 

JÚNIOR 
CATIANA NOGUEIRA DOS SANTOS 6º LUGAR DRª ARLETE RAMOS DOS SANTOS 
TIHARA RODRIGUES PEREIRA 7º LUGAR DRª ARLETE RAMOS DOS SANTOS 
GISELE FERREIRA DE AMORIM 8º LUGAR DRª BERTA LENI COSTA CARDOSO 
SHEILA DE ARAÚJO PAIVA  9º LUGAR DRª IRACEMA OLIVEIRA LIMA  
WELTON CARDOSO JUNIOR 10º LUGAR DR. CLAUDIO PINTO NUNES 
MARISA FERNANDES SEIXAS 11º LUGAR  DRª BERTA LENI COSTA CARDOSO 
MARCELO NOLASCO BARRETO 12º LUGAR DR. CLAUDIO PINTO NUNES 
LEANDRO SANTOS PRADO 13º LUGAR DRª ENNIA DÉBORA PASSOS BRAGA 

PIRES 
HETE TEIXEIRA LEAL 14º LUGAR DRª TATYANNE GOMES MARQUES 
CAMILA MELO BORBA 15º LUGAR DRª TATYANNE GOMES MARQUES 
ÉRICA PEREIRA PARAGUAI FONSECA 16º LUGAR DRª IRACEMA OLIVEIRA LIMA 
CRISTIANE CARMO DOS SANTOS 17º LUGAR DR. ADENILSON SOUZA CUNHA 

JÚNIOR 
AFONSO RANGE LUZ 18º LUGAR DRª LEILA PIO MORORÓ 
ADRIANA VIEIRA BRITO 19º LUGAR DRª ENNIA DÉBORA PASSOS BRAGA 

PIRES 
VANEIDE FERREIRA VIANA 20º LUGAR DRª ENNIA DÉBORA PASSOS BRAGA 

PIRES 
CANDIDATOS SUPLENTES 

ANA DÉBORA COSTA DO NASCIMENTO MASCARENHAS 21º LUGAR  

FRANCINY D’EZEQUIEL DUTRA BUZOLA 22º LUGAR 
LUCINEIDE RODRIGUES SANTOS BRITO 23º LUGAR 
JÁDSON FÁBIO DE ARAÚJO MARQUES 24º LUGAR 
GEYSA NOVAIS VIANA MATIAS 25º LUGAR 
RAQUEL SILVA DE JESUS 26º LUGAR 
SAMYR JARDIM ORNELAS 27º LUGAR 
LUDMILA ALVES DIAS 28º LUGAR 

 

LINHA DE PESQUISA 2: CURRÍCULO, PRÁTICAS EDUCATIVAS E DIFERENÇA 
CANDIDATOS  CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

RAFAEL CONCEIÇÃO DOS SANTOS 1º LUGAR DRª DINALVA DE JESUS SANTANA MACÊDO 
KAIQUE BOREL DE JESUS 2º LUGAR DRª DINALVA DE JESUS SANTANA MACÊDO 
ANA LUÍSA DOMINGUEZ BAQUEIRO 3º LUGAR DRª SÔNIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA REIS 
ALINE ALMEIDA LIMA 4º LUGAR DRª NILMA MARGARIDA DE CASTRO CRUSOÉ 
RENATA MALHADO DOS SANTOS  5º LUGAR DRª NILMA MARGARIDA DE CASTRO CRUSOÉ 
GABRIELA ARAÚJO DE SANTANA LISBÔA 6º LUGAR DRª EDMACY QUIRINA DE SOUZA 
JOICE PEREIRA DOS SANTOS 7º LUGAR DRª GLAUREA NÁDIA BORGES DE OLIVEIRA 
SUNÁRIA RODRIGUES DA SILVA 8º LUGAR DRª SÔNIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA REIS 



GILMARA SANTOS DE JESUS 9º LUGAR DR. REGINALDO SANTOS PEREIRA 
ÍTALO COSTA VAZ SANTANA 10º LUGAR DR. REGINALDO SANTOS PEREIRA 
AMANDA NERY DA SILVA 11º LUGAR  DRª GLAUREA NÁDIA BORGES DE OLIVEIRA 

CANDIDATOS SUPLENTES 
MARIELY ROSÁRIO DOS SANTOS 12º LUGAR  

FLÁVIA VIANA SANTOS 13º LUGAR  

ROSANE ALMEIDA SANTOS CHAGAS  14º LUGAR  

ADRIANA OLIVEIRA XAVIER 15º LUGAR  

EMÍLIA LIMA MACÊDO 16º LUGAR  

LÉCIA NAJLA DOS SANTOS MELO 17º LUGAR  

DANIELA DA MOTA PORTO 18º LUGAR  

RENATA LAUTON DE SOUZA 19º LUGAR  

FLÁVIA LORENA DA SILVA OLIVEIRA 20º LUGAR  

ALINE SANTOS DA COSTA 21º LUGAR  

ROMILDA RODRIGUES DA SILVA 22º LUGAR  

PRISCILA OLIVEIRA PEREIRA 23º LUGAR  

 

LINHA DE PESQUISA 3: LINGUAGEM E PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO 
CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

DANIELA MARTINS SANTOS 1º LUGAR DRª MARILETE CALEGARI CARDOSO 
FERNANDO PEIXOTO DE SOUZA 2º LUGAR DRª MARILETE CALEGARI CARDOSO 
JUCI BARROS DE OLIVEIRA CARDOSO 3º LUGAR DRª ESTER MARIA FIGUEIREDO DE SOUZA 
JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA 4º LUGAR DRª DANIELE FREIRE FARIAS RAIC 
ADAILTON PEREIRA ANUNCIAÇÃO 5º LUGAR DR. ANDERSON DE CARVALHO PEREIRA 
RICARDO FERREIRA DA SILVA 6º LUGAR DR. LUIZ ARTUR DOS SANTOS CESTARI 
ELISANGELA LIMA MASCARENHAS 7º LUGAR DRª DANIELE FREIRE FARIAS RAIC 
MARIA DE FÁTIMA SILVA DA ROCHA 8º LUGAR DRª ESTER MARIA FIGUEIREDO DE SOUZA 
FERNANDA MENDES ALVES 9º LUGAR DR. LUIZ ARTUR DOS SANTOS CESTARI 
PATRÍCIA NOVAIS SILVA 10º LUGAR DRª DENISE APARECIDA BRITO BARRETO 
CLÉRIA SANTOS OLIVEIRA E SILVA 11º LUGAR  DR. ANDERSON DE CARVALHO PEREIRA 
GERMÍNIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 12º LUGAR DRª DENISE APARECIDA BRITO BARRETO 
ROGÉRIO GUSMÃO DO CARMO 13º LUGAR DRª DENISE APARECIDA BRITO BARRETO 

CANDIDATOS SUPLENTES 
VIRNA SANTOS BARROS 14º LUGAR  

ROSILDA DE SOUSA COUTINHO VAZ 15º LUGAR  

IRENE DE SOUZA NUNES 16º LUGAR  

SIMONE SANTOS DA SILVA 17º LUGAR  

MARY NÁDIA DE AZEVEDO LIMA DE JESUS 18º LUGAR  

ADRIANE CAIRES DA SILVA 19º LUGAR  

TATINAI RODRIGUES CARDOSO VIANA 20º LUGAR  

 

LINHA DE PESQUISA 4: CONHECIMENTO E PRÁTICAS ESCOLARES 
CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

RISIA SILVA CHAVES GUSMÃO 1º LUGAR DRª LÚCIA GRACIA FERREIRA TRINDADE 

ANA GEISA BARBOSA ROCHA 2º LUGAR DRª ANDRECKSA VIANA OLIVEIRA SAMPAIO 

THAYS MARINHO OLIVEIRA 3º LUGAR DRª LÚCIA GRACIA FERREIRA TRINDADE 
THAÍS COSTA DE FREITAS 4º LUGAR DRª EDINALVA PADRE AGUIAR 

TABITTA CALDAS LIMA MANGABEIRA 5º LUGAR DRª ROSELANE DUARTE FERRAZ 

ADRIANO SANTOS OLIVEIRA 6º LUGAR DRª EDINALVA PADRE AGUIAR 

CÍNTIA PAULA CAMARGO SANTOS CORDEIRO 7º LUGAR DRª ANDRECKSA VIANA OLIVEIRA SAMPAIO 

MARCOS MESSIAS DA SILVA 8º LUGAR DRª MARIA CRISTINA DANTAS PINA 

DEDIANE ALVES SILVA MIRANDA 9º LUGAR DRª RITA DE CÁSSIA SOUZA NASCIMENTO FERRAZ 

IRGLENIA SANTOS AMARAL 10º LUGAR DRª EDINALVA PADRE AGUIAR 

FLÁVIA DOS SANTOS DA SILVA DE OLIVEIRA 11º LUGAR  DRª RITA DE CÁSSIA SOUZA NASCIMENTO FERRAZ 

LILIAM GOMES JARDIM 12º LUGAR DR. EDINALDO MEDEIROS CARMO 

 

http://lattes.cnpq.br/2208995326703695
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742200A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771970D8
http://lattes.cnpq.br/2751558332825781
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771970D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742200A7
http://lattes.cnpq.br/2343311047788438
http://lattes.cnpq.br/3806142815039886
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771970D8
http://lattes.cnpq.br/3806142815039886
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4753216Z8


CANDIDATOS SUPLENTES 
VANEUSA SILVA PEREIRA 13º LUGAR  
ALEXANDRO DE OLIVEIRA SILVA 14º LUGAR  
DIONE ALMEIDA BARROS 15º LUGAR  
IRLANDIA DA PONTE LIMA 16º LUGAR  
EDINALDO SOUSA ALMEIDA 17º LUGAR  
CLEIDE PEREIRA DOS SANTOS LOPES 18º LUGAR  

 

 


